dụng của chung của chính phủ để làm quỹ riêng cho địa phương mình, đơn vị mình, cũng là tham ô. Đứng về phía nhân dân mà nói, tham ô là: Ăn cắp của công, khai gian, lậu thuế”(1). Trong Bài nói chuyện nhân dịp tết Nhâm Thìn (1952), Người nêu: “Tham ô là lấy của công làm của tư. Là gian lận tham lam. Là không tôn trọng của công. Là không thương tiếc tiền gạo

mồ hôi nước mắt của đồng bào làm ra, do xương máu của chiến sĩ làm ra”(2).